Дело № 5-275-2501/2025
УИД 86MS0025-01-2025-000502-89

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

       24 февраля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), с участием защитника – адвоката Ковалевой Е.А., действующей на основании ордера № 13 от 17.02.2025, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
- Иванова Петра Александровича, * года рождения, уроженца *; паспорт гражданина *, зарегистрированного по месту жительства по адресу: *; с * образованием, холостого, работающего *, не имеющего иждивенцев и установленной инвалидности, не подвергнутого административному наказанию за однородное правонарушение, предусмотренное Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Иванов П.А. незаконно хранил патроны к нарезному гладкоствольному оружию в количестве 62 (шестидесяти двух) штук калибра 12 мм, и эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В частности, 23.01.2025 в 20:02 при проведении проверки хранения оружия выявлено, что гражданин Иванов П.А. незаконно хранил в месте своего жительства по адресу: *, патроны к нарезному гладкоствольному оружию в количестве 62 (шестидесяти двух) штук калибра 12 мм, не имея разрешения на право хранения и ношения оружия и патронов к нему, чем нарушил ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998г. № 814).
При рассмотрении дела Иванов П.А. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещен посредством смс-информирования 04.02.2025. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, в материалах дела имеется письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. Кроме того, представил ходатайство о допуске к участию в рассмотрении дела в качестве защитника Ковалевой Е.А..
В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 и п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, дело рассмотрено в отсутствие неявившегося Иванова П.А.

При рассмотрении дела защитник – адвокат Ковалева Е.А. поддержала объяснения Иванова П.А., данные им при составлении протокола об административном правонарушении. При назначении наказания просила учесть, что Иванов П.А. в настоящее время не имеет административной наказанности за совершение однородного правонарушения, вину в совершенном правонарушении признал в полном объёме в содеянном раскаялся. Иных ходатайств не заявила.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав адвоката Ковалеву Е.А., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Иванова П.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ.

Статьей 20.10 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажу, передачу, хранение, перевозку, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с Примечанием 3 к статье 20.10 КоАП РФ под незаконными изготовлением, приобретением, продажей, передачей, хранением, транспортированием, перевозкой, ношением или использованием оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию в соответствии с настоящей статьей понимаются действия, совершение которых законодательством Российской Федерации не предусмотрено либо запрещено, а также для совершения которых требуется специальное разрешение (лицензия), если такое разрешение (лицензия) в установленном законодательством Российской Федерации порядке виновному лицу предоставлено не было, а также если действие предоставленного разрешения (лицензии) прекращено и лицо было об этом уведомлено любым способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами при соблюдении ими нормативно установленных требований. В силу положений статьи 22 Закона об оружии и пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
В соответствии со ст. 22 Федерального Закона от 13.12.1996г. № 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Из материалов дела усматривается, что разрешение на хранение и ношение патронов к нарезному гладкоствольному оружию калибра 12 мм, Иванову П.А. не выдавалось.

Фактические обстоятельства по делу и виновность Иванова П.А. в совершении правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 30.01.2025 *, в котором Иванов П.А. указал, что с нарушением согласен; рапортом оперативного дежурного ОМВД России по г. Радужному от 23.01.2025; рапортами участкового уполномоченного полиции ОУУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Радужному от 30.01.2025; рапортом дознавателя ОД ОМВД России по г. Радужному об обнаружении признаков административного правонарушения от 24.01.2025; копией протокола осмотра места происшествия от 23.01.2025 и фототаблицами к нему; копией письменных объяснений Иванова П.А. от 23.01.2025; копией постановления о назначении баллистического исследования от 24.01.2025; постановлением о выделении в отдельное производство материалов административного правонарушения от 24.01.2025; копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 24.01.2025; копией справки об экспертном исследовании от 24.01.2025 № *; справкой Нижневартовского ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО-Югре от 29.01.2025; письменными объяснениями Иванова  П.А. от 30.01.2025, в которых он подтвердил событие административного правонарушения; списком административных правонарушений в отношении Иванова П.А.
Представленные доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела и свидетельствует о наличии в действиях Иванова П.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, поскольку он совершил незаконное хранение оружия.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, а равно свидетельствующих о совершении правонарушения в условиях крайней необходимости, не установлено.
Оснований для признания совершенного Ивановым П.А. административного правонарушения малозначительным не имеется.
При назначении административного наказания Иванову П.А. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является соблюдение общественных порядка и безопасности, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.

Ранее Иванов П.А. к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекался, то есть совершил правонарушение впервые.

Обстоятельством, смягчающим Иванову П.А. административную ответственность мировой судья в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ признает раскаяние Иванова П.А. в совершении правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.

При Установленных обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о назначении Иванову П.А. наказания в пределах санкции ст. 20.10 КоАП РФ, в соответствии с требованиями со статей 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ.
В ходе сбора материала в рамках дела об административном правонарушении, патроны в количестве 61 (шестидесяти одной) штуки калибра 12 мм и одна стреляная гильза, признаны вещественными доказательствами, которые хранятся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по г. Радужному.

В соответствии с ч.3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Принимая во внимание, что в отношении Иванова П.А. возбуждено уголовное дело по статье 222 УК РФ, которое выделено в отдельное производство, в соответствии с ч. 1 ст. 3.7, чч.1, 3.1 ст. 32.4 КоАП РФ, ст. 27 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» предмет административного правонарушения в виде патронов в количестве 61 (шестидесяти одной) штуки калибра 12 мм подлежит конфискации посредством принудительного безвозмездного обращения в собственность субъекта Российской Федерации - Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, стреляная гильза от патрона калибра 12 мм подлежит уничтожению.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11, 32.4 КоАП РФ, мировой судья,

                                                    ПОСТАНОВИЛ:
привлечь Иванова Петра Александровича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, с конфискацией патронов в количестве 61 (шестидесяти одной) штуки калибра 12 мм.

Исполнение постановления в части конфискации предмета административного правонарушения возложить на территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации – (подразделение Нижневартовского ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО – Югре).
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203010010140, УИН 0412365400255002752520125.

QR-код для оплаты административного штрафа

	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);

- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении); - ОКТМО (указан в постановлении);

- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

- наименование документа основания (№ и дата постановления);

- сумму административного штрафа (указана в постановлении).

[image: image1.png]

Разъяснить Иванову П.А., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 201 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Подлинный документ находится в деле № 5-275-2501/2025 (УИД 86MS0025-01-2025-000502-89) мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

                   А.И. Клименко